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Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor dhe ndërkombëtar

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit 

	Nr.
	Cili është titulli i pozitës dhe cilat detyra përfshihen në atë rol?
	Në cilin sektor të punësimit në Kosovë mund të punësohet ky profil?
	Cilat janë mundësitë për studime të mëtejshme në këtë drejtim?
	Cilat teknologji ose vegla përdoren kryesisht në këtë profesion?
	A ka mundësi për punësim ndërkombëtar në këtë fushë?

	1
	Zyrtar për mjedis. Detyrat përfshijnë aspektin ligjor, mjedisor dhe ekologjik. 

	Në sektorin publik, në Ministrinë e Mjedisit, nëpër administratat komunale
	Studimet master në drejtimin e njëjtë.
	Shqyrtim i të dhënave nga literatura, përdorim i softwerëve për vlerësim të llojeve, vlerësim të cilësisë së ujërave si RedList, Asterics etj.
	Po.

	2
	
Vlerësim i ndikimit në mjedis. Detyrat përfshijnë vlerësimin e ndikimit në mjedis të industrive, projekteve të ndryshme infrastrukturore etj. 
	Në sektorin publik dhe privat.  Në sektorin publik, në Ministrinë e Mjedisit, nëpër administratat komunale, pastaj në ose për kompani të ndryshme private. 
	Studimet master në drejtimin e njëjtë
	Shqyrtim i të dhënave nga literatura, përdorim i softwerëve për vlerësim të llojeve, vlerësim të cilësisë së ujërave si RedList, Asterics etj.
	Po.

	3
	
Hulumtues i biodiversitetit. Detyrat përfshijnë hulumtimin e grupeve të ndryshme të florës, faunës etj për qëllime hulumtuese, strategjike ose vlerësuese mjedisore. 
	Në sektorin publik dhe privat.  Në sektorin publik, në Ministrinë e Mjedisit, nëpër administratat komunale, pastaj në ose për kompani të ndryshme private si dhe në projekte të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare.
	Studimet master në drejtimin e njëjtë
	Shqyrtim i të dhënave nga literatura, përdorim i softwerëve për vlerësim të llojeve, vlerësim të cilësisë së ujërave si RedList, Asterics etj.
	Po.

	4
	
Menaxhim i mbeturinave. Detyrat përfshijnë aspektet teknike dhe strategjike të menaxhimit të mbeturinave. 
	Në sektorin publik dhe privat.  Në sektorin publik, në Ministrinë e Mjedisit, nëpër administratat komunale, pastaj në ose për kompani të ndryshme private si dhe në projekte të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare.
	Studimet master në drejtimin e njëjtë
	Teknika të monitorimit të mbeturinave.
	Po.

	5
	
Vlerësimi i cilësisë së ujërave. Detyrat përfshijnë vlerësimin biologjik të ujërave, mostrimin, identifikimin e mostrave dhe përcaktimin e cilësisë ekologjike. 
	Në sektorin publik, psh Institutin Hidrometeorologjik
	
	Mostrimi në teren i biotës së ujërave me teknologjinë e mostrimit për grupe specifike, përdorimi i rrjetave, elektrofisherit etj. Përdorimi i softverëve për vlerësim të cilësisë së ujërave. 
	Po
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